5. Quibus verò causis Monachi devotæ Castitatis redantur studiosissimi, nonnullas revelare operæ pretium judicavi. Et quidem primò, ac signanter reminiscantur, velim, se ad eam astrictos esse vinculis votorum, quibus sic strin-

guntur, ut neuiquam semel DEO, liceat trans-
gredi, litatam; non matrimonij Sacramentô, post
hæc religiosissimè susceptô; non Pontificis in-
dultô, & si summæ in Ecclesia dignitatis. ac
prærogativa, super eo impetrato. Nam quod se-
mel supremæ est oblatum Majestati, amplius ad
profanos usus converti non potest. Idem etiam
palam faciunt, tum enormitas peccati, suppli-
cique debiti gravitas (quæ enimverò fuisset
simplex fornicatio, eis fit horrendum sacrilegi-
um, seu sacrilega rapina) tum præmij immen-
sitas sua redentibus vota repromissi, quæ socor-
dibus haud postremum ad virtutem calcar, seridò
considerata, addere solent. Imò necessitatis le-
gem ponunt, quodammodò angelicè conver-
sandi. Et vero:

6. Angelicam planè vitam vivunt, qui ab
omni corporis, & mentis contagione longè ali-
enos se probant, Christumquè sestantur Virgi-
nem de Virgine natum, virginumquè omnium
summè amabilem Sponsam ad sui imitationem
omnes invitantem, hoc est, ad Evangelicam
paupertatem, castitatemquè perpetuò servan-
dam. *Veni, sequere me. Matth. 19. 21. Sunt
eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt: & sunt eu-
nuchi, qui facti sunt ab hominibus: & sunt eunuchi,
qui seipsos castraverunt propter regnum calorum.
Qui potest capere, capiat. ibid. v. 14.*

7. Et

7. Et quid dicam de Obedientia Religiosa? Sufficiet de illa dicere, quòd sit humilis subiectio, quâ quis spontaneè propter DEUM se totum alterius iudicio, ac voluntati subdit, vel, est perfecta propter DEUM abnegatio propriæ voluntatis. Advertendum tamen est, juxta effectum D. Gregorij l. 35 cap. 10 moral. obedientiam quandoquè, si aliquid de suo nihil habeat, minimam esse. Etenim dum, & quando successus hujus mundi eventuum præcipitur prosper, secundusvè ac locus imperatur superior, is qui ad imperata obedientiæ leges implet aff. Etanter, obedientiæ sibi meritum evacuat, si ad hoc proprii desiderij ductu anhelat. Rursus: cum mundi hujus, citharâ in luctum versâ, præcipitur despectus, cum probra (1 Cor. 4. 13.) & contumeliæ subiri mandantur, nisi hoc anima suavisu arbitrij proprii desideret, obedientiæ sibi meritum minuit, quòd ad ea, quæ in hac lachrymarum valle ultimæ sibi sunt sortis, genio reclamante descendat. Debet ergo ebedientiæ virtus in adversis aliquid de suo habere, & vice versâ in prosperis ex suo quidpiam omninò non habere; quatenus & in adversis tantò sit gloriosior, quantò ordini divino etiam ex desiderio conjungitur, & in prosperis tantò sit sincerior, quantò à præsenti ipsa, quam divinitus percipit, funditus, & radicitus, gloria ex mente separatur. Quare.

8. Age jam modò Dilectissime in Christo Frater Professande, regni cælestis desiderio succensus, obvijs ulnis amplexeris paupertatem virtutum omnium facile principem, quam JESUS Christus, non habens ubi caput reclinaret (Luc. 9. 58.) in se consecravit. & Apostolis (Matth. 10. 10.) eorumquè sequacibus (ibid cap. 19. 21) summoperè commendavit. Profitere Castitatem, quæ Angelos facit, & memineris, quòd I qui eam, ut par est, servat. Angelus; qui verò perdit, diabolus sit: Ambrosio libr. de Virginib. teste. Vove Obedientiam, ac jugiter recorderis Christum dedisse vitam, nè obedientiã perdidisset. Bernard. epist. 42 affirmante. Esto fidelis usquè ad mortem in tuis votis, ut merearis redimiri coronã vitæ æternæ. Quod, ut eveniat cordiculus exopto.

EXHORTATIO XI. ad unum.

*Elegi abjectus esse in Domo DEI
mei, magis, quàm habitare in tabernaculis peccatorũ. Psal. 33. 11.*

1. **N**ihil sanctius, nihil laudabilius, quàm mundo renunciare. & in S. Religione operas
O. DEO locare. Enimverò quid sũnt res munda-

danæ omnes? cinis, pulvis, somnium, fabula, nihil. Regnum huius mundi spectare si velimus, nihil aliud est, præterquam punctum, quò quid angustius? si tempus consideremus, non est, nisi momentum, quò quid contractius? si divitias ejus mensuremus, non sunt nisi terræ glebulæ, quibus quid vilius natura peperit parens? gaudia illius si quispiam gustet, revera si rectè sapit, veritatem fatebitur dicendo, nihil aliud esse quàm evanida somnia, quibus inanis nihil. Respicit oculus præterea; & sensum mentis avertit; audit auris; & intentionem inflectit: inhalat odor; & cogitationem impedit: os libat; & crimen refert: tactus contingit; & adolet ignem. Verbò: deficit vinum in mundi delicijs; extrema gaudij occupat luctus. Iam verò, quæ secum adferat bona Status Religiosus, vel ex ijs uberius patebit, quæ ulteriori adducam discursu.

2. Creator ille hominum, & custos, cujus natura bonitas, cujus opus misericordia, ut inquit S. Leo serm. 2. Nativit. nusquam cessavit, nequè cessat nostram imbecillitatem apertissimis quibusdam adjumentis fulcire, & omnibus divina quædam quasi instrumenta proponere, quibus, si velint, securè & quidem etiam facile salutem suam operari possint. Hinc enim tot consilia, tot rationes, tamquè varia, ut ita dicam, Domini, ac Salvatoris nostri inventa, quæ in Catholica Ecclesia facie, ad faciem intueri licet, ad

hominem, per se adeò lubricum, ac debilem, vel sustinendum nè cadat, vel si ceciderit, sublevandum, & ad eum roborandum. & confirmandum in omnigena Christianæ legis perfectione.

3. Ex hoc ergo genere, & revera intra limites totius hujus generis, præcipuus est, & maximus Status Religiosus, cujus adeò ingentes utilitates, & bona spiritualia, ut dubiò procul in ijs, quæ dixi, cælestibus consilijs, ac veluti morborum nostrorum medicamentis, rectè què vivendi regulis, nihil huic præferendum, sed nec conferendum videatur. Non enim unam rem, aut unum tempus, unamvè tantummodò functionem, ut pleraquè alia ejus nodi beneficia, aut vitam totam, & omnes vitæ partes complectitur, nosquè ad omnia perfectæ virtutis munera informat, & non quomodocunquè informat, sed ita, ut de manu inimicorum nostrorum, qui sunt: mundus, caro, sanguis, & dæmon, liberati, serviamus ei, qui fecit nos; qui verus, & solus est nobis Dominus, in sanctitate, & justitia coram ipso omnibus diebus vitæ nostræ.

4. Et quidem præprimis huc omnes extendit vires, ut omnes peccati illecebras, & occasionem procul à nobis removeat, ac arceat, dum nos è faucibus mundi, ejusque conversatione eripit, ac in placidissimo portu, vel potius in arce unitissima constituit, ut tantò faciliùs virile opponamus diabolo pectus. de eoquè, cui
nulla

nulla terreſtris poteſtas reſiſtendo eſt capax,
 glorioſum reportemus triumphum. Quò lapide
 in titulum erectò, & veluti terrâ iſs ſpinis, quæ
 ſementem ſuffòant, purgatâ illud deinde addit,
 ut bonum ſemen ſpiritualium virtutum jaciât,
 quarû tametiſi plerâquè cum cæteris etiam Chri-
 ſtianiſ omnibus communes eſſe poſſunt, & eſſe
 deberent, rari tamen, ut videre eſt, huic exer-
 citio ſubſcribunt ſtipulatam: at verò Religioſis
 ipſamet diſciplina, quam profitentur, certius,
 abundantius, & firmitus etiam virtutes præfatas
 menti, & pectori inferit, utpote quotidianam,
 imò continuam earum materiam præbens, atquè
 perpetuâ exercitatione paulatim, & ſenſim bonos
 omnes habitus parturit, ac in ſumma nihil aliud
 meditari, cupere, aut curare docet, præterquam
 amare, & timere ſupremam Majeſtatem, ejus
 cultum, & maximam, quæ poſſit eſſe, cum DEO
 conjunctionem.

5. Verùm ad has virtutes, quas commu-
 nes innui, accedunt nonnullæ aliæ ita propriæ,
 ut in reliquis vivendi inſtitutis, ne quidem locò
 gaudeant, ut eſt paupertas (Matth. 19. 21.)
 nuditasquè perfectiſſima, ut obedientia (Matth.
 16. 24.) & totius propriæ voluntatis abnega-
 tio, ac deniquè contemptus univerſarum rerum,
 quibus fictitiè mundus gloriatur, quas Religio S.
 ita exoſas habet, ita deſpicit, ſpernit, deteſtatur,
 execratur, abominatur, ac conterit, ut etiam

hanc animi constantiam, quâ nihil utilius, aut generosius intellectus humanus adinvenire potest, in genio nostro producat, eamquè dies in dies tantò magis solidet, quò magis confirmat.

6. Atquè præter hanc utilitatem, quam quævis anima per se, & propriâ applicatione adipiscitur, adinvenitur etiam in hoc Statu quidpiam longè majus & excellentius ex vinculo concatenato multarum animarum, quò ejusmodi multitudo ita coalescit, ut quasi ex pluribus membris unum corpus effici videatur. Enimverò, qui singillatim excubias agunt, quamquàm sinè omni nota id præstare satagant, non plus certè capiunt laborantes per noctes, & dies quàm in unoquoque robur, & vires patiuntur. Ast verò in Religiosa Congregatione ad eò unius virtus cum alterius virtute commiscetur, uniusquè opera bona in tantùm communicantur, ut singuli non suis tantùm sed aliorum etiam divitijs spiritualibus pinguescant, & omnino conjunctione, ac nexu innumerabilia penè commoda in singulos redundent.

7. Et sicut in rerum naturalium artificio hoc O. DEO non postremæ sollicitudinis fuisse miramur stupentes, ut simul cum utilitate, & usû pulchritudinem, ac venustatem poneret sorores, ut in homine, cujus membrorum conformatio, & dispositio non tantùm nata est officia perage-

re cujuslibet motus, munerisvè, ast etiam ad speciem, decusquè quoddam, quo facile cognoscitur ex faditate, quæ inversô ac distortô quôpiam membrô appareat: cùm ergo hoc summâ illâ omnium Artifex sapientiâ, hæc in naturali ordine tantô inferiori legum observârit, tam accurate, & diligenter, genus; eò magis credibile est in Religiosis Institutis, quorum ordo multô sublimior est, adeò utrumquè temperâsse, ut præter utilitatem, formam quoquè haberent eximiam, quæ sinè dubio ipsius DEI, Angelorumq; obtutum mirum in modum exhilararet. Evenit in hoc etiam quiddam, ut cùm multis gemmis, atquè unionibus corona, aut opus quodpiam contexitur, in quo non solum sit pulchritudo illa, quam singulæ gemmæ afferunt, sed ea etiam augeatur, & multiplicetur ex ipsa copia, atquè earum inter se ordine, & artificiosa dispositione.

8. Quid dicam de illo nervorum, vocumquè modulamine svavi? quamquam solus sit; attamen multô delectabilis replet aures concentus simphonix illius, qui plurium sonorum varietate temperatus æquali inæqualitate sibi invicem congruit, aptequè respondet; sicquè virtus omnis etsi perse ac quodammodo solivaga non potest non amari, & approbari, in Religione tamen, propter multorum, in quibus ejusdem virtutis splendor elucet, agregationem, multô eam magis enitere, & splendere est necesse. Et ut

pau.

paucis complectar plura: In humanis rebus, & in hac peregrinatione, nihil tam efficaciter gerit in se imaginem caelestis patriæ, quàm Monastica conversatio, & congregatio divino cultui dedicata S. Laurentio Iust. de discipl. Mon. c. 7 teste.

9. Atquè hæc, quæ hætenus dixi, altè, velim, menti, & cordi tuo Dilectissime in Christo Frater Professande, resideant, quoad vixeris, impresso, ut semper gratias referas in acceptis O. DEO, qui te millenis alijs, in labyrintho mundi, relictis, ad Religionem S. vocavit ex misericordia sua infinita, hocquè pactò vota tua ex omni parte serves intaminata, donec occurras ei, qui te pro fidelitate tua præmijs beabit æternis.

EXHORTATIO XII. ad plures.

Ite & vos in vineam meam, & quod justum fuerit, dabo vobis. Math. 20. 4.

1. ANtiqui illi Philosophi, non sublimiori, quàm merè naturali scientiâ imbutò intellectu gloriantes, variosquosquè, illosquè gravissimos, circa finem hominis, admisèro, comisèrequè errores. Fuère enimverò, qui cum
suo

suo Antesignano Aristotele sensere; ideo hominem in hoc mundo lucis frui usuram, ut rerum amplissimarum, & nobilissimarum contemplatione distineatur. Antisthenes tenebat, finem hominis, in alacritate animi situm esse. Hæcærus in rerum affluentia: Timon in tranquillitate: Simonides in sanitate: Epicurus denique, omnium absurdissime, in voluptatibus corporis. Atque ad id, si ex his quispiam interrogaretur quare vivis in hoc mundo? responderet profecto, unus: ut scientiis excolam, intellectum; alius, ut auri saciantur fame; tertius, ut valetudinis adversas ad internecionem redigam phalanges; quartus, ut eadem, bibam, ludam, & carnis commoditatibus fruam. Sap. 2. 8.

2 Vos Dilectissimi in Christo Professandi hac in parte quid sentitis? certe hos nugivendulos crasse delirare apud vos ipsos judicatis, & longè altiorem finem, ad quem conditus est homo, ex præscripto Ecclesiæ allegatis. Ast quisnam est iste finis? Reponitis illum esse, quem S. Ignatius Loyola in aureo suo exercitiorum spiritualium libello adfert inquit: *Creatus est homo, ut Domino DEO serviat, & denique salvus fiat.* Atque huic fini, ut eò facilius obsecundemus, omnia mundi, mundo relinquimus, & DEO totis præcordiis in Statu Religioso operas vitæ nostræ locare anhelamus. Loceris avibus plùs quam bonis, ego verò encomijs statùs Religiosi,
in-

intentionem vestram, comitabor. Favete.

3. Jure optinô omnium què concessu ad Siatum Religiosum licebit mihi accommodare illud Regina Sabæ dicitur (3 Reg 10 8) quæ cum Salomonis famâ excitata fuisset, eum adijt, atquè auditis sapientibus ejus responsis, tum etiâ perspectis opibus, divitijs, ædium magnificentiâ, mensarum splendore, ac præcipuè fervorum domicilijs, ministrantium ordinibus, eorumquè vestimentis, deniq è holocaustorum quoquè copia, ita legitur obstupuisse, ut exclamârit: *Beati viri tui, & beati servi tui, qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.* Nam quis verior Salomon, quam Salvator noster non solum pacifus, sed & pacificans omnia, quæ in cælis sunt, & in terra?

4. Ille ergo Salomon, in quo sunt omnes thesauri (Coloss. 2 3.) sapientiæ, & scientiæ DEI, idemquè omnium Rex, ac Dominus, etiam si alios quoque subditos habeat, ij tamen omnium maximè, & verissimè ejus servi nuncupantur, qui videlicet in domo (Tels. 2. 12) ejus excubias agunt, ejusquè ori semper astant. Atquè hi non alij sunt, quàm Religiosi greges, qui hanc unam ob causam parentes (Math. 19. 29.) fratres, amicos, domos deniquè proprias deseruere, ut in ipsius se domum, perpetuum què famulatum conferrent, & ij quidem in varios ordines tum institutis, tum etiam habitu, vestibusque

quæ distincti. Hic ergo regiae illæ epulæ, id est solatia, & gaudia interna, & ipsa animi securitas, quæ est convivium iuge. Hic holocaustorum frequentia; enimverò quot Religiosi, tot holocausta, imò verius, quot eorum opera, tot penè holocausta, quoniam DEO offeruntur, & DEI servitijs consecrantur.

5. Verbò: horum munus, atquè unicum negotium est, Salomonis sui, id est, Domini DEI sui sapientiæ aures præbere. Etenim nulli alteri operi admovent manum, quàm, ut sedeant secùs pedes ejus (Luc. 20. 39.) & audiant verbum illius. Nihil, inquam, aliud agunt, quàm, ut divinæ illi luci assiduè inhæreant, nunc orando, nunc meditando, nunc salutaribus libris animum erudiendo, vel alijs quàm plurimis modis, queis ab illo bonorum omnium fonte lumen, & robur, ac gratiam, omnia deniquè plenò alveò hauriant (Joann. 4. 10.) bona. Beati igitur, terquè, quaterque felices ij quoquè, qui hinc stant coram DEO suo, & multò certè beatiores, felicioresquè, quàm illi veteris Salomonis servi, cum tantò majorem, melioremvè Dominum habeant, & ad benefaciendum; ad remunerandum deniquè promptiorem.

6. Atquè meo quidem videri Statùs Religiosi vel utilitas, vel excellentia quædam non solum ex eo conjici potest quanta in appretiatione sit apud Supremam, & incomprehensibilem

iem Majestatem DEUM; ast etiam quantô odiô habeat illum inimicus ille generis humani, de quo si cum sale ratiocinari velimus, reperiemus illum tot, tantisque ab eo insidijs, machinamentisque oppugnatum, ut eo clariùs, faciliusvè constet inter omnes prærogativas; inter omnia bona, inter deniquè omnia dona, quæ cæli hominibus concessère, nullum uspiam visum fuisse, ad quod evertendum intantum malitia illius arderet inextinguibili flammâ succensa.

7. Non affero in medium tentationes, & pugnas, quas singulis importat, è, quærens, quem devoret (1. Petr. 5. 8.) intentat, solum verba facio, commemorans illud bellum generale, quod hic contra universum Religiosum nomen acerbissimè semper gessit. Enimverò, si à principio ordiamur, statim ac simul cum Christiana fide, Monastica etiam Disciplina propagari cæpit in mundo, quod fuit aurèò Constantini sæculô, atq; ex illis latebris, ac solitudine erumpere, in qua per trecentos, eoque plures annos antea penè delituerat, hoc observatu dignum memoriæ occurrit; quoscunquè dæmon sceleris sui administros nactus est ad Ecclesiæ navim fluctibus variarum perturbationum agitandam, eosdem etiam primùm, ac præcipuè in hanc quasi Ecclesiæ arcem armasse, atquè incendisse. Et quidem alij potentiâ, imperiô, armis Religiosæ vitæ cultores oppri-

opprimere conati sunt: qui hoc non quiverant; fallacis maledictis, dolosisque fingendis, atque heresum erroribus disseminandis; alij, ex quibus Julianus ille apostata facile primatum tenet tanto acerbior, ac nocentior hostis, quò magis omnia nostra interiora nôrat. Non ille quippe ferrò, & cæde; ast quidquid citra sanguinis effusionem habuit; contra Religiosos Cætus, pugnavit.

8. Non absimilis ore Christiani orbis Valentis proclamatur furor; nam hic, generali edictò Monachos omnes armis sumptis milites agere mandavit: quæ quidem res Servos DEI summo perè perturbavit; cum alij, qui id factitare nollent; acerbissimis pænis subicerentur; complures impedirentur, nè se se DEI servitio dicarent, & qui jam dicant, nè sanctò otio frui valerent. Ast utriq; ea immanitas caro stetit: Alter enimverò horum post annum penè imperij, & dimidium, hastâ de cælo vibratâ in pugna occisus est: Alter, cum non multò amplius habenas imperij tenuisset, exercitu fædè cæso in villam se se proximam recipiens, igne ab hoste injectò consumptus pænas temporales præmisit æternis.

9. Hos deinde imitatus est etiam Constantinus Copronymus, vir, ut ferus, ita barbarus, qui, cum in reliquam Christi Ecclesiam, tum præcipuè in DEI servitium dicatas familias

G

(quas

(quas partim ignominijs, & probris, partim cruciatibus varijs evertere conabatur,) virus suum evomit. Itaque magnum in suis malecæptis facit progressum, jamquè sibi triumphum Iathan ablanditur; at DEI providentia suæ causæ semper patrona huic de medio tollit, ac Leonem primò filium haud paulò mitiorem, demùm Irenem quoquè Imperatricem substituit, cujus aurò, cedroquè notanda pietas, tum in reliquæ Ecclesiæ, tum præsertim Monastici Ordinis plagas sanandas incubuit.

10. Piam matronam hanc sequitur Nicephorus Imperator Monasticen Professorum omnium studiosissimus, & magnopere amans. Attamen nè illa tranquillitas diuturnior videatur, excitat ecce orci princeps rabiem in Leone Armeno, qui (ut fertur) in Religiosas Congregationes fuit teterrimus, easquè exhibò, vinculis, inediâ, & aliis deniquè omnibus affligit. Sed & in hoc divina, simillima ultio apparet; nam à suis militibus in ara ipsa, ad quam confugerat, mactatur, sicquè quorum immitatur immanitatem, exitus quoquè ingreditur viam.

11. Quæ verò, & quanta ab alijs ejusmodi farina, alijs temporum sæculis succelsere, histomi annalium pleni redundant, & nimis longus esset illa vel attingendo: interim tamen si hos omnes eventus conferre velimus, nihil aliud inveniemus, præterquam visam esse Domini DEI nostri

nostri bonitatem, cum averni potestate semper circa Monasticen Institutum certâsse illudquè adversus hanc magis, magisque instituisse, ordinâsse, stabilijssè ita, ut semper vinceret, & nunquam victa gemeret utpote scutô bonitatis cœlestis protecta.

12. Optimam sanè partem elegistis Dilectissimi in Christo Fratres Professandi, quando fini vestro in Religiosa Congregatione obsecundare decrevistis. En dicta hæctenus, vel illud efficient, quin à tramite illo recto, nequè ad dexteram, nequè ad sinistram vitæ vestræ tractu, declinetis. Quodsi feceritis, felices vos sine vestro adepto, proclamabitis in æternum.

EXHORTATIO XIII. ad plures.

Cum venissent, qui horâ undecimâ venerant, acceperunt singuli denarios. Matth. 20. 9.

1. **R**Apior in admirationem! & si fas mihi daretur mysteriorum arcana curiosius scrutari, vellem revera sciscitari, num Evangelicus Paterfamilias non possit justitiam quampiam appellare; quare? quia operarios mercede habet

pares; qui labore dissimiles fuere. Illi miseri,
 qui summo mane advenerant, tulerunt pondus,
 & æstum diei; in sudore, & lassitudine vires ex-
 hauserunt: hi ultimi autem in foro, & compitis
 dimidia die otiosi steterunt, & demum ob hora-
 rium laborem tantundem mercedis receperunt,
 quantum illi ob diurnum. An hoc æquitati con-
 sonum? Crescit admirationis materies, cum pa-
 rabolæ nucleum exentero, cortice remotò. Utri-
 què enim verò per denarium, beatitudinis, præ-
 mium intelligitur, aeternæ. Sic est D. Legisla-
 tor Augustinus serm. 59. de Verbis Dom. re-
 spondet dicens: *Denarius diurnus, vita aeterna est.*
 Utriquè per diversas diei horas denotantur diver-
 sæ hominum aetates? Non aliter affirmat An-
 gelicus Doctor S. Thomas Aquinas in Matth.
 20. dicens: *Mane nostrum pueritia est: hora tertia
 adolescentia intelligi potest: nona autem senectus in-
 telligitur: undecima verò ea ætas, quæ decrepita vo-
 catur.*

2. Dilectissimi in Christo Fratres Profes-
 sandi, quacunque demum hora ad operas locan-
 das in vinea Patristfamilias Cælestis, hoc est in
 Statu Religioso, venistis, tantundem mercedis re-
 cipietis, quantum & illi, qui longè ante vos huic
 sancto labori manus admovère, si vota Religiosa,
 Paupertatem videlicet, Castitatem, & Obedien-
 tiam, quæ modò profiteri, Spiritûs S. gratiâ in-
 vocatâ, decrevistis, observaveritis ad unguem.
 Quod,

Quod, ut exequamini, illa rogo servetis, quæ de præfatis votis ulteriori adducam sermone. Favete.

3. Quoniam in Paupertate Evangelica primus est gradus perfectionis Christianæ (Matth. 19. 21.) hinc Congregationes Religiosæ hanc primò locò etiam vovere consuevère. O quot, & quanta hujus exempla, a S. Patribus nobis sunt relicta! Equidem plura & illustrissima, quàm nunc sint, qui eorum imitatores se esse profitentur. Enimverò, quid illud significat, quod D. Hieronymus in vita D. Hilarionis refert, dum dicit D. Hilarionem scripsisse Hefechio suo discipulo in hæc verba? *Divitiarum mearum hæres esto. hæ autem sunt: Evangelium, tunica sacca, & palliolum.* Utiqùè his eum paupertatis maximè fuisse amatorem, qui necessitatibus proprijs non plus ultra concessit, ostenditur apertè.

4. Quid de Patre Cassinatensium D. Benedicto, Eremitæ Paulinæ cultores concludemus? qui dum ei esset, quò vitam temporalem sustentaret liberè, despexit adhuc puer aridum cum flore mundum. Hujus paupertatem, vitamquè omnem noscere, qui cupit; Regula, quam scripsit gratiâ cælesti refertus, sinopsim habet. Etenim Vir Sanctus nullopere vitam potuit instituere temporalem, quæ docuit, ab illis alienam.

5. Idipsum sentiendum est de Basilio, Augustino, & Francisco, alijsquè, qui normam vi-

ve
 St
 endi monasticè propofuère, vel Authores San-
 arum Congregationum fuère.

6. Quid etiam dicemus de austerâ pauper-
 tate illius, quem Authorem, & Magistrum Ere-
 mitarum dicimus, Patremquè nostrum agnosci-
 mus, quam ille à teneris annis palma victum, &
 vestitum sibi præbente protraxerat ad centesi-
 mum decimumtertium ætatis suæ annum. Hunc
 ut adusquè innumerabilis cætus est secutus, ita
 & defactò sequitur quemadmodum D. Benedi-
 ctum D. Winnocius Regis Britonum filius, qui
 paupertatis pretiò odorequè gratissimò captus,
 spreuit natalium gloriam, spreuit & patriam,
 tamquam cum Patriarcha Abrahamo audisset:
*Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de do-
 mo patris tui, & veni in terram, quam monstrabo
 tibi.* Gen. 12. 1. Nimirum, ut vestigijs Patriar-
 chæ sui Benedicti inhærens nudus, nudum se-
 queretur Christum. Quid hoc factò præstan-
 tius? Parum ne est regalia dimisisse, regnum, di-
 adema, sceptrum, patriam ipsam, deniquè illu-
 strissimam, ac speciosissimam sponsam, ut pauper-
 rimam viveret vitam? Sanè hinc confunditur illo-
 rum superbia, ac ambitio, qui in Monasteriò di-
 vitias, mundiquè fastus affectant, atquè sectan-
 tur. Hos ita D. Bernardus hom. 4. super: mis-
 sus est: deplorat: *Video (quod plurimum doleo)
 post spretam hujus sæculi pompam, nonnullos in schola
 bumi-*

humilitatis superbiam magis addiscere, ac sub alis
 mitis, humilisquè magistri gravius insolescere, ac im-
 patientes amplius fieri in claustrò, quàm fuissent in
 sæculo. Atque adeò, quod majoris perverſitatis
 subjacet notæ; pleriquè in domo Monastica
 non ferunt se haberi contemptui, qui in sua
 non nisi contemptibiles esse potuère, ut quia vi-
 delicet, ubi juxta meritorum qualitatem pro-
 motio dignos consequitur, ipsi locum non pro-
 meruère, saltem ibi honorabiles videantur, ubi
 ab omnibus honores fugiuntur. Nolite thesauri-
 zare vobis thesauros in terra: ubi ærugo, & tinea de-
 molitur: & ubi fures effodiunt, & furantur. Thesau-
 rizate autem vobis thesauros in celo, ubi nequè æru-
 go, nequè tinea demolitur, & ubi fures non effodiunt
 nec furantur. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est &
 cor tuum. Matth. 6. 19. &c. Quicumquè humili-
 averit se sicut parvulus iste; hic est major in regno cæ-
 lorum. Matth. 18. 4. Hinc B. Magdalenæ de
 Pazzis, Cornelio in Luc. 22. 7. 26. referente,
 hoc dogma à DEO datum: *Esto Ordinis Mini-
 morum, & Minimorum minima.*

7. Nomen sanctæ militiæ, qui suum de-
 dère, Monasticenquè vitam præ sæculari appe-
 tère, atquè Professione S. approbavère, hos
 Caritas in tantum commonitos vult habere, in
 quantum supra sæculares laicos, quamvis magnâ
 præstantes dignitate, eminent ordine, ac gradu,
 Unde hos decet vitæ sanctimoniâ, ac munditiâ,

tam cordis, tum corporis illis longè præstare, tum quod officij, vocationisq; eorum sit quotidie divina tractare, preces, sacrificia pro se, DEIquè populo offerre. *At qui in carne sunt, DEO placere non possunt.* Rom. 8. 8. *Mundamini ergo, qui fertis vasa Domini.* Isa. 52. 11. *Sancti estote* (inquit Dominus ad suos ministros Levit. 19. 2.) *quoniam ego sanctus sum* Ille autem dicitur esse sanctus, qui expertus omnis terrenæ, ac carnalis contagionis ad similitudinem D E I contendit. Exod. 25. 40. Propius ad rem pertinet, quod dicantur, sintquè in statu perfectionis, quæ hisce tribus, obedientia, paupertate, & castitate conficitur tamquam gradibus. Procul enim verò sunt à perfectione, qui cordis, corporisq; mundiciam curare negligunt abeuntes post capas, & cucumeres mundanæ Ægypti: Numer. 11. 5. qui deniquè tam salutare Magistri Cælestis de servanda castitate perpetua (Luc. 12. 35.) vilipendunt consilium, quod jam factò votò naturam induit præcepti gravissimè obligantis.

8. Indignum revera fore totus judicat orbis, si, qui vivum exemplar virtutum (Joann. 15. 16.) lux mundi (Matth. 5. 14.) sal terræ (ibid. v. 13.) esse debent; si, quorum sanctimoniam, ac cælestem conversationem assolent mirari cæteri fideles, & non rarò imitari, libidinis veneræ sordibus maculari, carnisquè voluptatibus immergi videantur. Amabo: si lumen te-

nebræ sint, ipsæ tenebræ quantæ erunt? si sal insullum est, nonne omnia insulsa erunt?

9. Verbô: Cordis, corporisque mundi-
tiem amplexatam tenaciùs custodire prorlus,
& absquè omni dubio stringuntur, qui de obla-
tionibus Domini sustentantur. Hoc est: Ecclesiæ
bonis, populi fidelis eleemosynis, pauperû patri-
monijs, quæ non nisi sobriè, ac religiosè conver-
santibus sunt relicta, ac proinde ijs debita solis.
Eapropter, qui in Religione S. indisciplinatè,
ac incontinenter vivunt, de illis omni iustitia re-
clamante participant, venenumquè mortis animæ
non jam bibunt, sed planè hauriunt. Pagina S.
affirmante Levit. 22. 3. 4. *Omnis homo, qui ac-
cesserit de stirpe vestra ad ea, quæ consecrata sunt,
& quæ obtulerunt filij Israel Domino, in quo est im-
munditia, peribit coram Domino; ego sum Dominus.
Homo de semine Aaron, qui fuerit leprosus, aut pa-
tiens fluxum seminis, non vescetur de his, quæ san-
ctificata sunt mihi, donec sanetur.*

10. Porro Obedientiam Religiosam pen-
ficulatiùs expendere si velimus, fatebimur unò
ore cum Basilio in ser. 2. de instit. monast. illam
in eo cerni, si subjectum ex consilio Moderato-
ris, non à rebus modò flagitiosis abstineat, aut si
nec ea, quæ cæteroquin laudabilia sunt, sinè
sententia illius faciat. Abstinentia enim, & o-
mnis incommodorum perpeffio, utilia hæc qui-
dem comparata ad aliquid sunt, at si quis pro-

priæ suæ voluntatis ductum sequens postpositis consilijs superioris sui his se se ingesserit, quæ collibita genium demulcent, hujus novissimus error peior erit priore, hoc est: plus talis mali perpetrabit, quam faciet boni; & præmium obedientiæ majus debetur, quam rectè factò cum continentia. Quis non asserat meruisse plus Abraham immolando filium ex DEI præcepto (Gen. 22. 16. 17. 18.) quam si idem opus sine præcepto tentasset? Et Rechabitarum abstinencia à vino (Jer. 35. 19.) utiquè ideo Domino DEO fuit grata, quòd eam observarint ex mandato Jonadab filij Rechab patris sui? Quin imò non alia ratione DEUS Proto-parentes generis humani Adamum, & Evam à ligno scientiæ boni, & mali prohibuit (Gen. 2. 17.) quam, ut obedientia meriti locum inveniret. Neq; enim in paradiso mala inveniebatur arbòr, quã DEUS homini nè contingeret, interdixit; ast, ut per melius obedientiæ (ut advertit D. Greg. 1. 35. moral. c. 10.) homo benè conditus cresceret, dignum fuerat, ut hunc à bono etiam prohiberet, quatenus tantò hoc veriùs, quod ageret virtus esset, quantò & à bono cessans Authori suo se subjèctum humiliùs exhiberet. Operator itaque strenuus vitæ socialis, & communiter DEO ferventium æmulator pius, si uberiorem retributionem æterni meriti, per obedientiæ bonum percipere.

cipere exoptat, in hoc solo excellere se cogno-
 scat, si præ reliquis, arbitrio sui Præpositi pro-
 priam in omnibus subdiderit voluntatem. Enim-
 verò nec magna lucra jejuniij, nec altera vitæ
 studia devotis Christi militibus in Superiorum
 præcepto valdè pensanda sunt. Nam majoris
 meriti est charitatis injuncta refectio, jejuniò,
 propriæ voluntatis imperiò, susceptò. Etenim,
 qui jussus carnem reficit invitus; jejuniij devoti-
 one promeretur, & ampliorem obedientiæ mer-
 cedem manducando conquirat. Unde peroptimè
 Samuel 1. Reg. 15. 22. inquit: *Melior est obedi-
 entia, quàm victima, & auscultare magis, quàm offer-
 re adipem arietum.* Sacrificijs autem, ac victimis ex
 eo præponitur; quia (ut inquit S. Gregor. l.
 35. mor.) per victimas aliena caro, per obedi-
 entiam autem propria voluntas, maximum quid
 nostrî, maclatur.

II. Attamen quilibet obediens ita debet
 esse animò comparatus, ut nullâ, etiam difficilli-
 mâ re, quæ sibi injungitur, operi manu confi-
 gnatâ gravatè accedat, aut quibusvè persuasio-
 nibus cunctetur, ceu ille, cui est persuasum
 mercedem sibi copiosam præstò esse in cælis:
 Atque adeò, qui imperio dependet ab alieno,
 hic spe gloriæ oblectetur necesse, omnique
 gaudiò, & patientiâ opus Domini, à Vicario
 ejus imperatum exequatur.

12. Vidistis jam Dilectissimi in Christo
 Fra.

Fratres Professandi, quæ secum Religiosa ferunt vota: agite proinde, ut illis vos, in servitium DEI mancipientes, ita tractu vitæ vestræ geratis in societate Religiosa, quod quamvis defactò novissimi ad vineam Domini vocemini; sitis tamen primi in denario recipiendo, quò gaudia promerentur æ viterna,

EXHORTATIO XIV. ad plures.

Quid hic statis tota die otiosi. Matth.

20. 6.

1. **O**Mnium, quæ in cælo, & in terra sunt, Plasmator DEUS, rerum, produxit quem admodum hominem ex nihilo; ita non ad nihilum. Enimverò creatos Protoparentes collocavit in paradiso, velut in officina quadam, ad laborem, ut locent operas sine intermissione. Gen. 2. 15. Hac de ratione nudos, ac trepidos post peccatum tunicis pelliceis vestivit. Et ex hoc genere vestimentorum, quæ mancipijs sunt propria, intuitu, agnoscere poterant se ad laborem destinari. Et hic est etiam sensus Tertuliani, qui libr. de bello ita inquit: *Homo pellitus orbi, quasi metallo, datur.* O posteri Adæ! non vos lateat, quamprimùm lucem conspiciatis præsentem, lex hæc lata aures vestras pulsat: *In sudore*
vult.

vultus tui vesceris pane tuo. Gen. 3. 19. Enim-
 verò quemadmodum sol ad lucendum, ignis ad
 calefaciendum, flumina ad fluitandum, volucres
 ad volandum &c. ita homo ad laborandum &
 factus (Gen. 2. 15.) & natus est. Sol sinè lu-
 ce, ignis sinè calore, flumen sinè motu, volu-
 cris sinè volatu monstra sunt, homo sinè labo-
 re non homo est, sed monstrum hominis; quia
 à naturæ suæ ordine recedit. Quod plus est,
 non tantùm naturæ, ast etiam Authori naturæ
 contrariatur, qui, dum hominem ad subli-
 missimum æternæ beatitudinis finem creavit,
 noluit hunc finem aliter, præterquam per labo-
 res, & impensos conatus obtineri. Hinc in
 Evangelio regnum cælorum comparatur thesau-
 ro abscondito in agro (Matth. 13. 44.) mar-
 garnæ (ibid. v. 45.) sagenæ missæ in mare, &
 ex omni genere piscium congreganti (ibid. v.
 47.) & alijs rebus, quarum inventio, & acqui-
 sitio sinè labore haberi haud potest.

2. Dilectissimi in Christo Fratres Pro-
 fessandi! vocavit vos supernus Paterfamilias ex
 sua infinita, & incomprehensibili misericordia,
 & bonitate, præ tot, tantisque alijs, qui mun-
 danarum voluptatum, & vanitatum gemunt sub
 iugo, in vineam suam, hoc est: ad Statum Reli-
 giosum; hinc magna vobis incumbit necessitas,
 nè quandoquæ stetis otiosi: minime verò eritis
 tales; ast strenuos, diligentesque operarios vos
 pro

probabitur, si vota Religiosa, Paupertatem nimirum, Castitatem, & Obedientiam, per quæ vos O. DEO ad labores obligatum itis, observaveritis ad unguem. Quod, ut faciatis, vel illa erunt adminiculô, quæ ulteriori adducam discursu. Favete.

2. Quoniam Evangelicam sectanti paupertatem, perfectio sacrô eloquiô (Matth. 19. 21.) appromittatur; divitiæ autem Gregorij hom. 15 in Evangel. effatô spinæ, verbum DEI suffocantes (Matth. 13. 7) dicantur, nullus in controversiam ibit, eum gratiorem esse DEO, qui paupertatem profusus est illis etiam, qui legitimè bonis suis utuntur. Hi enim verò intenti reduntur, ut ea conservent, tueantur, augeant, cum sanore utantur, quod non parum secum fert remoræ ad perfectionem, & sæpissimè animæ certissimam caulat perniciem. Hinc Sapiens Eccli. 31. 6. & sequ. inquit: *Multi dati sunt in auri casus, & facta est in specie ipsius perditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: væ illis, qui sectantur illud, & omnis imprudens deperiet in illo.* Non minùs enim difficilè judicatur terrena tradere, & eorum cupedine non inquinari, quàm manu spinas contrectare, & non vulnerari; ignem infra brachium gestare, & non aduri. Hoc prævidentes quasi ex quadam specula Apostoli relinquunt omnia mundi, mundo (Matth. 19. 27.) ut nudi nudum sequantur Chri-

Christum. Hoc præsciens Doctor Gentium omnia detrimentum facit, & arbitratur, ut heretica (Philipp. 3. 8. 9.) ut Christum faciat lucri. Hoc prænoscens S. Paulus primus Eremita Pater, & Patriarcha noster Divinissimus amplum patrimonium sororio dimittit, ut hoc paciô DEO, in quo sunt omnes thesauri, (Coloss. 2. 3.) valeat adunari.

4. Veritati hæcenus prolatae manu succurrat adjutrice illud, quod quemadmodum, qui supra debitum quædam irrogant gratiores sint ijs, qui nudum tantum debitum deponunt; ita qui supra præcepta DEI addunt impletionem consiliorum divinorum longè existunt acceptiores ijs, qui mandatis DEI pro virili satisfaciunt, negligunt ejus consilia, alioquin sanctissima, atquè contendentibus ad perfectionem necessaria omnino. Inter hæc autem consilia non postremum tenet locum Evangelica paupertas, quam grande admodum, ac præclarum consilium D. Legislator Augustinus appellat. Dicit enim epist. 89. in Matth. 19. *Ego, qui hæc scribo perfectionem, (de qua Dominus locutus est, quando ait diviti adolescenti: Vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me) semper adamavi, & non meis viribus sed DEI gratia adjuvens, sic feci: nequè enim qui dives non fui, ideo mi-*

nus imputabitur, nam nequè ipsi Apostoli, qui priorès hoc fecerunt, divites fuerunt. Sed totum mundum dimittit, qui & illud, quod habet, & quod optat habere, dimittit. Quantum autem in hac via perfectionis profecerim, magis quidem ego novi, quam quisquam alius homo: sed magis DEUS quam ego. Et ad hoc propositum quantis possum viribus alios adhortor, & in nomine DEI habeo consortes, quibus hoc per meum ministerium persuasum est, sic tamen; ut præcipuè sana doctrina teneatur; nec eos, qui ista non faciunt vanâ contumaciâ judicemus, dicentes nihil prodesse, quòd pudicè, quamvis conjugaliter vivunt, quòd domos suas, & familias christianè regunt, quòd operibus misericordiæ thesaurizant sibi in posterum; nè ita disputando non scripturarum sacrarum tractatores, sed earum accusatores inveniamur. Itaque beatus vir, qui inventus est sinè macula, & qui post aurum non abijt, nec speravit in pecunia, & thesauris. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, & elemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia Sanctorum. Eccl. 31. 8. 11.

5. Devotæ castitatis professores eandem violant, qui carnalis luxuriæ amore mulieribus afficiuntur, imò hic eò magis est mæchatio censenda, quòd vicinùs ad ipsum actum accedit. 2. Petr. 2. 2. Rursum; qui habent oculos plenos adulterij, & incessabilis delicti. Qui intuentur mulierem, ut concupiscentiam in te foveant, & pascant, etiam si actum nolint cum ea perficere.

De

De talibus Dominus apud suum Evangelistam Matth. 5. 28. dicit: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo. Cum se invicem (inquit D. Legislator Augustinus in Regula sua cap. 5.) sibimet e iam ta- cente linguâ conspectu mutuô corda nunciant impudica, & secundum concupiscentiam carnis alterutrô de- lectantur ardore, etiam intactis ab immunda viola- tione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus. Hu- jusmodi oculi (ait Tertull. de veland. virgi.) volent virginem visam, quales habet virgo, quæ videri volet. Inuicem eadem se oculorum genera de- siderant. Ejusdem est libidinis videri, & videre. Tam sancti est viri suffundi si virginem viderit, quàm sancta virginis si à viro visa sit.*

6. Religiosi, mulierum, ut vitent omni solertiâ aspectum docet luculenter D. Hiero- nymus Rusticum Monachum Epist. ad eundem in hæc verba scribens: *Matrem ita vide, nè per illam alias cogaris videre, quarum vultus cordi tuo inhæreant, & tacitum vivat sub pectore vulnus. Ancillas, quæ in ejus obsequio sunt, scias tibi esse in insidijs. Eapropter peroptimè facit, qui avertit oculos, à conspectu mulierum cavens nè mors ascendat per fenestras (Jer. 9. 21.) oculorum, & oculus deprædetur animam Thren. 3. 51. quemadmodum olim fuisse legitur Davidis ca- sus, 2. Reg. 11. 2. duorum senum Babyloico- rum, Daniel. 13. 8. simulquè impiæ mulieris*

H

domi-

dominæ casti Josephi, Gen. 39. 7. qui ad profundum malorum præcipitium per vanitatem, ac libertatem oculorum provenerunt. Hoc præcipitium sibi suisquæ timens D. Augustinus non est passus, referente Poss. in vita ejus cap. 16. intra domum suam ullam faminam conversari, vel manere, imò nec propriam sororem viduam DEO famulantem. Hinc irreligiôsè admodum agit, qui conversationem fæminarum cane magis ac angue non fugit. Deprædari desiderat, qui thesaurum publicè portat in via quemadmodum: ita mulierum consuetudinem vitare, qui non studet, actum est castitati providisse.

7. Refert Zonaras Isaacium Commenum Imper. perregrè profectum in morbum incidisse. Consultatum de remedio; & à medicis, qui corporum magis, quàm animæ, curam habere solent, consultum, ut consuetudine mulieris morbum levaret. At is fidei à se datæ memor, cum periculo mortis recusavit. Narrat item S. Nilus: juxta Sinam in Arabia montem cum à barbaris Saracenis, sancti quidam Monachi interficerentur, inventus quidam juvenis, qui amore castitatis occidi potius maluit, quàm vestem exuere, cum nunquam à se visum nudum corpus suum diceret. Quid dicemus de Edmundo Cantuar. Ep. ? Uniquè hic adhuc adolescens ab impudicis fæminis, ad impudicos amores sapè
 inyi-

invitatus, admirandâ semper constantiâ repugnâvit; semel etiam virgis insidiatricem excipiens, ad frugem correxit. Utiqûe & Bernardus Senensis, cum jam præsentî periculô perdendæ pudicitie stringeretur; inter angustias, & preces, hoc unicum reperit consilium: flagrô, quod ad manus tunc erat, invitantem faminam excepit, & in ea omnem libidinem extinxit. Thomas Aquinas titione ex igne raptô fortiter pugnat: Volstanus faminæ ad flagitium allectantî colaphum infligit.

8. Qui obedire debeant Religiosi, forte nonnemo sciscitabitur? Accipiat: animô nempe virili omnia quamquam contraria, ac etiam durissima jussâ Superiorum suscipiendo, atquè, ut suum fortiantur effectum studiosè annitendo, exemplo Christi, qui usquè ad mortem crucis factus est obediens Patri Cælesti; Philipp. 2. 8. & Apostolorum, qui durissimis, periculossimisquè, ut sui Magistri in tuto mandata servarent, legationibus functi sunt. Deinde exigit vera obedientia, ut sibi deligat quis, in quibus obediat. Qui enimverò occultè allaborando sategit, ut quò appetitus genij propellit, ibi sistat arbitrium Prælati, muscipulam non subterfugit. Obediens enim nullatenus potest dici, nequè esse, qui propriæ præstat obsequium voluntati, & non Superiorum suorum. Hebr. 13. 17.

9. Item cum gaudio, & alacritate debent

Religiosi suo Superiori obedire; hilarem enim datorem diligi à DEO Paulus 2. Cor. 9. 7. affirmat, & Bernardus serm. de virt. obed. & ejus gradib. inquit: *Serenitas in vultu, dulcedo in sermonibus, multum coloratit obedientiam obsequentis: nubilosa corporis compositio, & facies tenebris obfuscata, devotionem ex animo discessisse significat.*

10. Præter hoc Religiosi suo Superiori absquè omni mora, absq; omni tergiversatione debent esse obedientes. *Fidelis enim obediens, inquit Cassinatensium Pater S. Benedictus in Regula sua cap. 17. fugit crastinum, ignorat tarditatem, præcipientem propemodum prævenit.* Atque adeò taliter obedientem legimus illum Monachum, qui, dum vinum de cado in urnam promeret, & ab Abbate vocatus relicta urna festinus cucurrit, vinum verò sicuti fluebat repleta urna non est effusum, sed ita stetit, ac si gelu concretum esset, donec ille reversus cadi foramen obturaret. Hocce tam magnò miraculò quid, amabo, commendatur? Certè nil aliud, quam obedientiæ professæ omnigena, quæ tantum esse potest promptitudo.

11. Adhæc obedienti necessariam esse humilitatem, animiquè submissionem docet S. Benedictus inquitens: *Monachus ad omnia, que sibi injunguntur velut operarium malum, & indignum se judicet dicens cum Propheta: Ad nihilum redactus sum, & nescivi. Ut jumentum factus sum apud te, &*

te, & ego semper tecum. Psal. 72. 21. 22. Ac denique in obedientia jugis perseverantia intertenda exemplô Joannis Abbatis, qui, ut narrat Cass. libr. 4. de instit. cap. 24. 25. 26. totô annô lignum aridum, & putridum bis in die aquam indefinenter per duo ferè milliaria apportans, rigavit, ut sui Institutoris mandatis, quæ videri poterant parùm rationalia, obsecundaret. Hujus obedientia alijs exemplis, alias comprobata est: ut, quod saxum, multis turbis immobile, ipse ex obedientia solus, tanto conatu studuerit movere, ut totus in sudores effunderetur. Pro coronide ponamus Christi exemplum, qui DEO Patri, à quo de cælo in terras fuerat missus, etiam usquè ad mortem, Paulô Philipp. 2. 8. attestante, obedivit. Enimverò incassum bonum agitur, Gregoriò in moral. docente, si ante vitæ terminum deseratur, nam & frustra velociter currit, qui deficit priusquam venerit ad metam. Hinc Paulus in spiritûs dulcedine epistolæ 1. cap. 9. v. 24. suos Corinthios cohortatur dicens: *Sic currite, ut comprehendatis.* Et Evangelista Domini Matth. 2. 4. 12. inquit: *Qui perseveraverit usquè in finem, hic salvus erit.*

12. Videte jam modò Dilectissimi in Christo Fratres Professandi vosmetipsos, ne perdatis, quæ votis Religiosis, Paupertate, Castitate,

H3

& Obe-

& Obedientia operabimini; ast tales vos probate, quos merces plena præstoletur in cælis. Quod, ut eveniat, totô pectore exopto.

EXHORTATIO XV. ad plures.

Cum sublevâisset JESUS oculos, & vidisset, quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ad Philippum: unde ememus panes, ut manducent hi? Joann. 6. 5.

1. **D**ies illa, quâ Omnipotentissimus rerum omnium Creator mundô è nihilo productô benedictionem suam Divinam primâ vice impertijt, erat quinta dies creationis; ibi volatilibus cæli, & piscibus maris benedixit, præcepitquè: *Crescite, & multiplicamini.* Gen. 1. 22. Hæc res haud modicam consideranti parit admirationem! Etenim quare non & illis operibus primorum quatuor dierum sit benè precatus? Utiquè ibi producta jam erant magna mundi luminaria sol, & luna, stellæ cum firmamento, elementum aquæ, & terræ cum innumeris arboribus, herbis, plantis, & lapidibus? Nonne hæc omnia tam indigentia, quam digna erant.

rant, quibus DEUS suam benedictionem non negaret? Cur ergo hæc prærogativa benedictionis primùm obtigit piscibus maris, & volatilibus cæli? Affert rationem Josephus de Barzia ferm. 46. n. 22. dum dicit: ideò Dominum DEUM primi quatruidi creaturis non benedixisse, quia vitâ carebant; contrâ verò benedixisse operibus quintæ, aliarumquè dierum; quia erant creaturæ viventes: adeoque indicare voluisse optimum DEUM, quòd benedictionis suæ largitatem, beneficiorumquè suorum ubertatem illis solùm animabus, quæ gratiæ vitam habent, non autem illis peræquè, quæ vitâ hæc spirituali carent, soleat impertiri.

2. DEUM, Patrem esse omnium, nullus negare potest. Nam ille, Evangelista Matth. 5. 45. attestante solem suum oriri facit tam super bonos, quàm super malos; attamen etiam hoc nulli subjacuerat adusquè, nequè in futurum subiacebit, dubio, quòd erga malos contractâ manu quasi Vitricum, erga bonos liberalem Patrem se exhibeat; illos mille infortunijs flagellat, istos beneficijs cumulat mille. Eapropter indubitanter quisquè sibi persvadeat, velim, Evangelicam multitudinem, quam Christus, multiplicatis prodigijsè panibus pavit, fuisse justos ut plurimum homines, & in DEI gratia constitutos, idquè desumitur ex hisce rationibus; primò, quia mira cum patientia, & in-

diæ tolerantia Christum secuti sunt; secundò, quia ejus doctrinis. ac prædicationibus imbui; avebant; tertio tandè, quia pro vero Messia, & cælitùs misso mundi Redemptore eum habebant.

3. Dilectissimi in Christo Fratres Profefandi! ut DEUM semper Patrem; & nunquam Vitricum experiamini in largiendâ vobis cælesti benedictione, huc vires conferte omnes, ut Vota Religiosa, Paupertatem videlicet, Castitatem, & Obedientiam, quibus vos O. DEO obligare decrevistis, illæsa semper servetis. Quod, ut eò alacriùs faciliùsq; faciatis, quò magis illis stringemini; his, quæ ulteriori adducam discursûs tractu, patientes aures præbete, & favete.

4. Quòd Paupertas Religiosa seu Evangelica unanimes, & unius moris faciat multos; lucè clariùs patet. *Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una. Actor. 4. 32.* Quare hoc? Quia nullus eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Hinc non mirum, quòd ibi cor unum, & anima una, ubi nullus propria quærit. Hanc unanimitatis suavitatem admirans Regius Propheta David spiritu liquidus modulatur: *Ecce quàm bonum, & quàm jucundum, habitare fratres in unum. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, & vitam usque in seculum. Psal. 132. 1. 3.* Reverà tibi

copi-

copiam benedictionis profundit, id ampliffimè facit DEUS, ubi complures sic vivunt; sic in unum convenère, ut unum cor tantum, unamquè animam efficiant, imò sint unum, quomodo DEUS Pater, & DEI Filius (Joann. 17. 11.) unum sunt.

5. Porro quòd prædictæ sanctiffimæ unionis, & unanimatis sit parens fæcunda, ipsa voluntaria juxta Magistri Cælestis (Matth. 19. 21.) consilium paupertas, vel hinc patet; quia omnia seminaria dissensionum, iræ, invidiæ, rixæ, superbiæ, intemperantiæ, aliorumvè peccatorum extinguit, ac radicitus evellit, & virtutes inserit, atq; suscitât illorum locò. Enimverò sicut ex una radice multi rami, & multa folia prodeunt; ita ex spontanea paupertate multæ virtutes generantur. Nam, cui voluntaria est apprimè paupertas, erit misericors perlargitatem, non tenax per avaritiam; erit deniquè, & consequenter & mitis, quia non divitijs inhiat jactantiæ ergo; qui paupertatem diligit cum humilitate; erit insuper & pacificus, quia non est occasio rixandi, ubi non est voluntas aquirendi. Verbò paupertatem professam illæsam servare, qui allaborat conatu indefessò habet munditiam cordis: sicut enim is, qui post divitias abivit, animò est non nisi turbulentus; ita iste sollicitus quæ sunt Domini, quomodo placeat DEO. 1. Cor. 7. 32. In summa provehitur ad summum

fastigium perfectionis. *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quæ habes.* Matth. 19. 21. Amplius similis efficitur Christo Domino Filio DEI, qui cum dives esset, hominis gratiâ factus est egenus. 2. Cor. 8. 9. Descendit namquè ab inenarrabilibus divitijs, & veniens in hanc lachrymarum vallem, nec istas, quibus mundus gloriatur, divitias habere voluit; ast in tanta paupertate venit, ut natus statim poneretur in præsepio, quia ei locus non erat in diversorio. Luc. 27. Deinde quem latet, quoniam filius hominis non habuit, ubi caput reclinaret? Luc. 9. 58. *Paupertas* (ait Bernardus serm. in vij. Natalis Domini) *non inveniebatur in cælis, porro in terris abundabat, & superabundabat hæc species, sed nesciebat hominem pretium ejus. Hanc Filius DEI concupiscens, descendit, ut eam eligeret sibi, & nobis sua æstimatione faciat ipse pretiosam.*

6. Castitatem olim DEO dicatam illæsam haud servant, hocquè pacto cælestem minimè merentur benedictionē illi Religiosi, qui turpia, & fæda non abhorrent loqui. Hinc sanctè non minùs, ac salutariter Gentium Doctor suos Ephesios cap. 5. v. 3. & sequ. cohortatur dicens: *Fornicatio autem, & omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos; aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurilitas, quæ ad rem non pertinet; sed magis gratiarum actio.* Turpe verbum (inquit S. Hieronymus in epitaph. D.

Pau-

Paulæ) atque lascivum nunquam de ore virgineo profundendum est, quibus signis libidinosus animus ostenditur, & per exteriorem hominem interioris hominis vitia demonstrantur. Hæc facientes materiam suggerunt concupiscentiæ suæ. Qui nisi concupiscentiæ morbô corrupti essent, nusquam similia loqui, in se paterentur. Qui, si castitatem professam illasam custodire conarentur, benedictionemquè cælestem majoris facerent, ac DEUM nunquam Vitricum, sed semper Patrem experiri allaborarent, talia cane pejus, & angue abominarentur.

7. Succendunt rursus concupiscentiæ focum, qui delectantur fæminarum conversatione, frequentatione, & colloquijs. Nam, quemadmodum impossibile paleam prope admoveri igni, quin illius calorem perferentiscat, & incendia concipiat; ita qui hujusmodi oblectantur, nequaquam possunt esse absquè detrimento castitatis. Quare D. Basilus de const. monas. Fugiendæ (inquit) cum primis congressiones cum mulieribus, colloquutionesquè, nequè ad eas unquam accedendum, nisi cum gravissima nos ad eas accedendi necessitas compellit, & aliter facere non possumus. Atquè ipsa ubi nos necessitas adegerit, ab ipsis non secus atquè ab igne cavendum est: Adequè, ut ocysissime nulla mora nos ab illis extricemus. Etverò: nocivum est genus fæmina, janua diaboli, via iniquitatis, percussio scorpionis; flamigerô enim igne percussio
cum

cum proximat, & velut stipula ignem incendit.

8. Peccant promde contra castitatis votum Religiosi, qui non verentur feminas charas (ut ajunt) habere, quas deinde solent frequenter visitare, vel ab eis visitantur: Unde impudentior facta eorum castitas, audet liberius sermonibus impudicis, oculis, risu, cantilenis (prætereo alias dissolutiones corporis, & animi) se pascere, & in propriam perniciem recreare. At nimis quàm pernitiosum est sic carni indulgere, ut anima jugulum præbeat, & multis modis damnationi obnoxia reddatur; nec una solum, sed & illæ, quæ ejusmodi lasciviam, jam audiunt, jam vident.

9. Cæterum, quod attingit Obedientiam professam, noverit quilibet Religiosus eam debere esse talem, quæ largiori voluntate feratur in latitudinem charitatis, quæquæ ad omne illud, quod Superior injungit, spontaneo vigore sit liberalis, ac quæ sit alacris animi modum non considerans, & in infinitam se quòdam modò extendens libertatem contrarijs, quæ genio proprio suggeruntur, rationibus superatis.

10. Atquæ hæc sunt illa, quæ pro parte Votorum Religiosorum hæctenus dicta si observaveritis Dilectissimi in Christo Fratres Professandi, non tantum illa per vos DEO oblata in tuto erunt, ast & hic vobis suas benedictiones cælestes tamquam Pater semper largietur.

eri-

eritisque digni, qui olim audiatis: *Venite benedicti, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.* Matth. 25. 34. Quod, ut eveniat, candido pectore exopto.

EXHORTATIO XVI. ad unum.

*Facta super Dominum curam tuam,
& ipse te enutriet.* Plal. 54. 23.

1. **Q**ui rem superficialiter solum expendunt haud immeritò Sponsæ in Canticis succenseri posse arbitratur; quòd Sponsum suum indignam planè, ac rustica, ut ita dicam, similitudine capreæ sit ausa comparare: *Similis est Dilectus meus capreæ.* Cant. 2. 9. Quid? non habuitne in laudem Sponsi nobiliorem comparationem? ast, qui rem accuratius penetrat, invenit non ita animal præfatum quàm ejus proprietates à comparatione minimè discrepare. Enimverò quæramus ex Origene, & dicet nobis capream habere duas qualitates admodum mirabiles, & laudabiles valde; harum una velocissimus cursus, altera acutissimus visus observatur. Nam hæc non tantum præruptos montium anfractus velocissimò cursu pervagatur; sed etiam è summis rupium apicibus subjectas valles accuratissimò visu contuetur. 2.

2. Hancce utramque qualitatem in eminentissimo gradu continet Sponsus, id est, Providentissimus DEUS. Hic namque de sublimi illo cælorum habitaculo omni die, omni horâ, omni momento nostras indigentias, nostras denique necessitates considerat, perspicacissimô oculô aulas Principum, Nobilium castella, milium castra, opificum tabernas, rusticorum gazas, pauperum tuguria, Religiosorum denique Domicilia perlustrat, & ubi indigentiam nostram conspicit, velocissimè accurrit, opem ut ferat. Origene hom. 3. in Cant. teste: *Currit autem, ut inveniat, & praveniat eos, qui suâ Providentiâ indigent.*

3. Hac veritas cui suspecta videtur, consulat Evangelistam Joann. 6. 5. & satisfactus accipiet, quia vix montem conscendit JESUS, & famelicam sequacium multitudinem conspicit, illic eos prodigiosô pane pascit, & quidem tantâ multiplicitate, ut plus sit superfluum, quam distributum. Toletus ap. Mans. Arar. Evang. Dom. 4. Quadr. putat longè plures, quam duodecim cophinos reliquijs posse compleri, quas nimirum manducantes secum asportant domum, & in miraculi memoriam asservant. Reverâ non est dubium, quin viri, mulieres, pueri, ac puellæ fragmenta secum ferant, & notis, vicinis, fratribus, & amicis unâ cum deprædicatione miraculi commonstrent. Mox, ut olim cælitus
admo.

admonetur Antonius Paulum se, properaret invisere, meliorem, ad adventum illius militibus suis: Christus duplicat annonam.

4. Dilectissime in Christo Frater Profefande! monitum te volo habere, nè quandoquē illis annumereris, qui Providentiæ DEI distisi, immoderatâ anxietate seipfos excruciant dicentes identidem: *Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quò operiemur?* Matth. 6. 31. Vivit adhuc ille DEUS, qui populum suum pavit prodigiosè, vivetquē in æternum, & sciet te his omnibus indigere; ast hoc unicum considera, huc sollicitum asser conatum, ut Vota Religiosa, Paupertatem scilicet, Castitatem, & Obedientiam semper, & ex omni parte intaminata serves. Quod; ut exactius præstes, vel illa erunt adjumentô, quæ subsequò adducam discursu. Fave.

5. Minimè aberrabo, dum per paupertatem Religiosam seu Evangelicam DEUM ipsum, tamquam hæreditatem propriam, asseram possideri licere. Ita enimverò inquit D. Prosper libr. 2. de vit. contempl. *Quem possidendi delat ambitio, DEUM, qui possidet omnia, quæ creavit, expedita mente possideat, & in eo habebit, quæcunquē sanctè habere desiderat, sed quoniam nemo possidet DEUM, nisi, qui possidetur à DEO, sit ipse primitus DEI possessio, & efficietur ei DEUS possessor, & portio.* Et quid eò felicius, & beatius
cui

cui efficitur Conditor census, & hæreditas illius dignatur esse Divinitas, si modò eum sanctis operibus colat, omnes fructus ex eo percipiat, & nihil terrenum cum eo possideat? Nam omnium Conditor, cui nihil eorum, quæ fecit potest æquari, non dignatur cum his, quæ condidit possideri. Dein, quid ultra quærit, cui ipse, in quo sunt omnes thesauri (Coloss. 2. 3.) non sufficit?

6. Hunc plenariè possidebat, & ab illo totaliter possidebatur ille, qui in spiritu occinebat: *Portio mea Domine, dixi, custodire legem tuam* Psal. 118. 57. & *Dominus pars hæreditatis meæ, & calicis mei, tu es, qui restitues hæreditatem meam mihi.* Psal. 15. 5. Ast & ipse quum dicit Deut. 18. 1, non dabitis partem filijs Levi inter fratres suos, ego Dominus portio eorum luculenter ostendit, quòd hi, qui terrenæ hæreditatis contempserunt portionem, DEUM mereantur spiritualiter possidere, cujus ditati muneribus, omnia quæ præclara habentur in hac lachrymarum valle, fastidiunt, & ipsum possidere, & vicissim ab ipso possideri; eò solò, & solùm perfrui, atque illi inseparabiliter adhærere (Psal. 72. 28.) medullis exoptant totis.

7. Verumenimverò, non tantùm paupertas voluntaria sæcunda est parens bonorum spiritualium, atq; temporalium, quæ adeò per eam (Concordiâ enim, inquit Salustius de bello Jugurt.

gurt. quæ est primus paupertatis fetus, res parvæ creverunt, discordiâ maxima jam dilabuntur) aucta sunt, ut tandem exuberatione superflua perniciosissimis stimulis, suffocaverint matrem tuam, omnium virtutum radicem præstantissimam, pauperitatem. Amen dico vobis (ait Christus Luc. 18. 29. 30.) nemo est, qui reliquit domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios, propter regnum DEI, & non recipiat multo plura in hoc tempore, & in seculo venturo vitam æternam. Hujus equidem promissionis virtute in immensum constat excrevisse Monasteriorum facultates.

8. At nil conferunt de facto, neque uspiam contulere ad hanc felicitatem, a quibus exulat spiritus paupertas. Quare Bernardus in Cant. cant. 77. Non omnes sunt amici sponsæ, quos hodie sponsæ hinc inde assistere cernis, & qui (ut vulgè ajunt) eam addextrare videntur. Pauci admodum sunt, qui non, quæ sua sunt querunt ex omnibus charis ejus: diligunt munera, nec possunt pariter diligere Christum, quia manus dederunt thammone. Intuere quomodo incedant nitidi, ornati, circumamicti Eli varietatibus, tamquam sponsa procedens de thalamo suo. Nonne si quemquam talium repente eminus procedentem aspexeris, sponsam potius putabis, quam sponsæ custodem? Unde verò banc illis exuberare existimas rerum affluentiam, rerum splendorem, mensarum luxuriam, congeriem vasorum argenteorum, & aureorum, nisi de bonis sponsæ? inde est, quod illa

inops, pauper, & nuda relinquitur, miserauda facie, inculta, bispida, exanguis. Propter hoc non est hoc tempore ornare sponsam, sed spoliare; non est custodire, sed perdere; non est defendere, sed exponere; non est instituere, sed prostituere. - - Leviora loquimur, majora majus manet iudicium. Sine causa tamen vel his, vel alijs inmoramur, quia non audiunt nos: sed & si literis ista fortassis mandentur, quae dicimus; dedignantur legere: aut si forte legerint, indignabuntur mihi, quamvis sibi rectius hoc facerent. Hucusque sanctus Bernardus.

9. Succendant fomitem concupiscentiae carnalis, quod utique non est intaminatam olim professam, DEOque pollicitam servare castitatem, pretiosum qui tempus pietati, studiisque sacris debitum, literis conscribendis impendunt, quibus mulierum erga se provocent amorem, & qui idipsum munusculis quibuslibet attentant. *Crebra* (inquit Dalmata Purpuratus D. Hieronymus in epist. ad Nepot) *munuscula, & sudariola, & fasciolas & vestes ori applicitas, & oblatas, & cibos degustatos, blandasque, & dulces literulas sanctus amor non habet. Mel meum, lumen meum, meumque desiderium, &c. Omnes delicias, & lepores, & risu dignas inurbanitates, & ceteras ineptias amatorum erubescimus in comedijs, in saeculi hominibus detestamur, quanto magis in Clericis, & Monachis?*